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Lénda: Ftes€ e hapur pér aplikim me doréshkrime pér botime

NE& pérputhje me misionin e tij pér studimin dhe vlerésimin me objektivitet t& periudhés komuniste,
pér dokumentimin dhe vénien né dijeni t& publikut mbi krimet e kryera nga organet e diktaturés
komuniste dhe mbi natyrén e sistemit totalitar né gjithé aspektet e tij, prej dhjeté vitesh, Instituti i
Studimit t€ Krimeve dhe Pasojave t€ Komunizmit, ka botuar njé seri veprash me réndési studimore,
dokumentuese dhe déshmuese, njé pjesé e madhe e té cilave, vjen si kontribut i bashképunétoréve
t€ jashtém té kétij Institucioni.

Né& vazhdim t€ kétij projekti, pér planifikimin dhe pérgatitjen pér shtyp té kolanés sé botimeve pér
vitin 2027, ISKK fton studiues t& fushave t& ndryshme, t& mbijetuar nga burgjet dhe kampet
komuniste, gazetaré, dhe autoré€ té tjeré té interesuar, t& aplikojné me doréshkrime pér botim né
kéto kategori:

- Studime shkencore me tematika t&€ ndryshme qé lidhen me njé aspekt té caktuar t& regjimit
komunist

- Memuare, ditare, kujtime nga pérvojat né burgje dhe né kampe internimi

- Monografi

- Pémmbledhje intervistash me t& mbijetuar nga burgjet dhe kampet

- Albume origjinale skicash dhe fotografish t& késaj periudhe

- Vepra t€ shkruara né€ kushte represioni né burgje dhe kampe internimi.

- Tekste shkollore dhe antologji

Studimet, duhet t€ plotésojné kriteret e njé punimi shkencor né formé dhe pérmbaijtje, t& jené té
pérfunduar dhe t€ shoqérohen me njé sinopsis t&€ shkurtér prej jo mé shumé se 2-3 fagesh
kompjuterike. Kurse déshmité né formén e prozés memuaristike, kujtimeve apo ditareve, duhet t&
reflektojné€ pérvoja origjinale , pra t€ jené déshmi t& dorés sé paré.
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Pérveg doréshkrimit, secili nga autorét ose grupet e autoréve, duhet t€ dorézojé njé CV, kérkesén
dhe deklaratén e autorésisé sipas formatit bashkélidhur.

Cdo doréshkrim i paraqitur pér botim, nuk duhet t€ jet€ i publikuar mé paré si libér ose né forma
té tjera. Doréshkrimet duhet t€ dorézohen t€ shtypur sipas rregullave t€ faqes daktilografike dhe té
pafaqosur.

T€ gjith€ doréshkrimet e paraqitur, do t’i néshtrohen njé procesi analizimi, vlerésimi dhe

seleksionimi prej Ké&shillit Shkencor té€ ISKK dhe mé pas prej Bordit Drejtues té ISKK.

Cdo doréshkrim duhet t€ dorézohet me posté elektronike né€ adresén info@iskk.gov.al, ose me
posté t€ rregullt né€ adresén:

Instituti i Studimit té Krimeve dhe Pasojave té Komunizmit
Rruga Xhorxh W. Bush

Godina e Ish té Pérndjekrve Politiké, Kati i Paré

Tirane

SHOQIPERI

Afati i dorézimit t€ doréshkrimeve: 30 Qershor 2026

Pér ¢do pyetje apo paqartési, ju lutem t€ na kontaktoni me email n€ adresén: info@iskk.gov.al
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